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Znane są liczne lampy wyładowcze do
celów oświetlania. Wśród tych lamp są
również lampy o wysokiej temperaturze
roboczej, których wyładowanie odbywa
się w wysokoprężnej parze metalu.
W szczególności rtęciowe lampy wyładow¬
cze, w których wyładowanie odbywa się
w parze rtęci o ciśnieniu znacznie wyż¬
szym od ciśnienia atmosferycznego, osią¬
gają bardzo wysokie temperatury robocze.

Światło wysłane przez wspomniane
lampy wyładowcze nie posiada widma cią¬
głego jak światło pochodzące z żarówek.
Znane jest stosowanie w lampach wyła¬
dowczych substancji wykazujących lumi-
nescencję, które pod wpływem wyładowa¬
nia wysyłają promienie o fali dłuższej, np.
promienie pozafiołkowe zostają przetwo¬

rzone na promienie o fali dłuższej. Po¬
zwala to na zmianę widma wysyłanego
światła i do zwiększenia wydajności wi¬
dzialnego promieniowania świetlnego lam¬
py wyładowczej. Warstwa substancji wy¬
kazującej luminescencję otacza lampę wy¬
ładowczą całkowicie lub częściowo. Ta
warstwa substancji wykazującej lumine¬
scencję może być nałożona np. na bańkę
szklaną, otaczającą lampę wyładowczą,
lub na jedną albo na kilka przesłon,
umieszczonych w przestrzeni pomiędzy
lampą wyładowczą i bańką, otaczającą tę
lampę.

Wynalazek niniejszy dotyczy lampy
elektrycznej, która zawiera lampę wyła¬
dowczą o temperaturze roboczej powyżej
400° C i która jest całkowicie lub częścio-



wb otoczona warstwą substancji wykazu¬
jącej luminescencję. Temperatura robo¬
cza lampy wyładowczej jest temperaturą
tej części ścianki naczynia lampy, która
obejmuje odcinek wyładowania położony
pomiędzy elektrodami. Lampa wyładow¬
cza może być napełniona jednym gazem
lub mieszaniną kilku gazów albo parą jed¬
nego metalu lub mieszaniną par kilku me¬
tali, a także mieszaniną gazu i pary me¬
talu.

Wynalazek ma na celu zwiększenie wy¬
dajności widzialnego promieniowania
świetlnego takiej lampy przy zastosowa¬
niu jako substancji wykazującej lumine¬
scencję siarczku cynku albo siarczku cyn¬
kowo-kadmowego lub mieszaniny obu tych
siarczków.

W lampie według wynalazku warstwa
wykazująca luminescencję jest wykonana
z siarczku cynku lub siarczku cynkowo-
kadmowego albo z obu tych siarczków,
których kryształy wszystkie lub w znacz¬
nej części wykazują modyfikację sfalery-
tową. Warstwa substancji wykazującej
luminescencję jest umieszczona względem
naczynia wyładowczego lampy tak, że jej
temperatura przy pracy lampy jest niższa
od 160° C, a najlepiej niższa niż 120° C.

Siarczki cynku i siarczki cynkowo-kad-
mowe mogą posiadać, jak wiadomo, mo¬
dyfikację wurcytową i sfalerytową. Znaj¬
dujące się na rynku wykazujące lumines¬
cencję substancje siarczku cynku i siarcz¬
ku cynkowo-kadmowego wykazują prak¬
tycznie wyłącznie modyfikację wurcytową.
Stwierdzono według wynalazku, że wydaj¬
ność światła z wykazującego luminescen¬
cję siarczku cynkowego i cynkowo-kad¬
mowego modyfikacji sfalerytowej w tem¬
peraturach niższych od 160° C jest więk¬
sza niż siarczku o modyfikacji wurcytowej,
Różnica jest tym większa, im niższa jest
temperatura. W temperaturze 140° C wy¬
dajność świetlna odmiany sfalerytowej
jest większa już w przybliżeniu o 14%,

a przy 120° C — w przybliżeniu o 25%
aniżeli odmiany wurcytowej. Stosując w
sposób wspomniany wyżej odmianę sfale¬
rytową uzyskuje się większą wydajność
świetlną. Oprócz tego ta odmiana posiada
szerszą wstęgę emisyjną niż odmiana wur¬
cytową, tak iż widmo światła lampy wy¬
ładowczej jest lepiej wypełnione.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania lampy elektrycznej według
wynalazku.

Na rysunku cyfra 1 oznacza lampę wy¬
ładowczą, której naczynie jest wykonane
z cylindra kwarcowego o średnicy we¬
wnętrznej około 6,5 mm i zewnętrznej oko¬
ło 10 mm. Lampa wyładowcza jest zaopa¬
trzona w dwie elektrody żarowe 2 i 3, któ¬
re ogrzewają się bezpośrednio przez wy¬
ładowanie bez stosowania specjalnego prą¬
du grzejnego. W lampie wyładowczej znaj¬
duje się pewna ilość gazu szlachetnego,
np. argonu, pod ciśnieniem około 20 mm
słupa rtęci. Oprócz tego lampa wyładow¬
cza zawiera małą ilość rtęci, która pod¬
czas pracy wytwarza parę o bardzo wyso¬
kim ciśnieniu, tak iż wyładowanie jest
zwężone. Lampa wyładowcza 1 jest umo¬
cowana za pomocą przewodów dopływo¬
wych 4 i 5 w nóżce 6 kulistej bańki 7, któ¬
ra jest próżna lub może być wypełniona
gazem obojętnym, np. azotem, i może po¬
siadać trzonek 8. Obciążenie lampy wy¬
ładowczej 1 wynosi np. 75 W. Przy nor¬
malnej pracy lampa wyładowcza osiąga
temperaturę znacznie wyższą od 600° C.

Wewnętrzna strona ścianki bańki 7
jest powleczona warstwą 9, wykazującą lu¬
minescencję, która składa się z wykazują¬
cego luminescencję siarczku cynku, które¬
go kryształy mają odmianę sfalerytową.
Warstwa 9 jest doprowadzana do lumine-
scencji pod wpływem promieni pozafioł-
kowych, wysyłanych przez lampę wyła¬
dowczą /.

Aby temperatura warstwy 9, wykazu¬
jącej luminescencję, była niska, średnica
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bańki powinna być dość duża. Średnica ta
wynosi np, 10 cm. Przy normalnej pracy
lampy temperatura warstwy 9 jest niższa
od 120° C.

Nie jest konieczne, aby cała ilość
siarczku wykazywała odmianę sfaleryto-
wą. Korzystne wyniki otrzymuje się już
wtedy, gdy znaczna część tego siarczku
posiada tę odmianę, a tylko mniejsza część
ma odmianę wurcytową. Oczywiście moż-
jna również zmieszać wykazujący lumine¬
scencję siarczek z innymi substancjami
wykazującymi luminescencję.

Zastrzeżenie patentowe.

Elektryczna lampa wyładowcza o tem¬
peraturze roboczej powyżej 400° C oto¬

czona całkowicie lub częściowo warstwą
substancji wykazującej luminescencję w
postaci siarczku cynkowego lub siarczku
♦cynkowo-kadmowego albo obu tych siarcz¬
ków, znamienna tym, że przynajmniej
50°/o kryształów tych siarczków lub tego
siarczku wykazują odmianę sfalerytową,
pr2y czym warstwa substancji wykazującej
luminescencję jest umieszczona względem
lampy wyładowczej tak, iż jej tempera¬
tura przy pracy lampy jest niższa od
160° C.

N. V. Philips1
Gloeilampenfabrieken

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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